
 

         

 
Official Use Only 

世界銀行企業調査 ご協力のお願い 
 
拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 

世界銀行（World Bank）は、本年日本の企業の皆様を対象にした大規模な企業調査『世界銀行企業
調査』（WBES: World Bank Enterprise Survey）を実施する運びとなりました。つきましては、貴社に
ご協力を賜わりたくご連絡させていただきました。本プロジェクトは、過去20年間にわたり世界銀行が世界的に
実施しているもので、各国を3年ごとに調査しております。 
 

本調査の目的は、日本での政策策定に有用な情報を取り纏める事、また、国内外の民間セクターの発展・
研究を促進する事です。この調査は世界銀行加盟各国のビジネス環境の様々な側面をグローバルに比較す
るもので、本調査は民間企業が実際に経験していることを伝える役割を果たします。日本国内の民間部門発
展だけでなく、外部投資や国際競争力について本調査が持つ重要性をご理解いただければ幸いです。  
 

本調査は、2025年4月から2026年2月にかけて実施する予定です。無作為に選んだ日本国内の2,160社
を対象に、調査員がオンラインもしくは対面でインタビューを行います。提供いただく情報やご意見は匿名化され、
回答者や会社名が調査に基づくどの文書にも使用されることはありません。本調査は、市場調査の専門機関
である株式会社日経リサーチに委託しております。近日中に、同社もしくは調査実施委託先の株式会社
MAYA STAFFINGから貴社に連絡を差し上げ、インタビュー日程の調整をさせていただきます。  
調査終了時には、アジア太平洋地域や高所得国グループとの比較等を含む情報を纏めた短い冊子及び 
日本経済新聞出版発行の新書を進呈いたします。なお、過去の企業調査結果や関連情報は、 
次のウェブサイトでご確認いただけます。（https://www.enterprisesurveys.org） 
 
この調査に関してご質問やご不明点があれば下記連絡先までどうぞお気軽にご連絡ください。 
 
趣旨をご理解いただき、ぜひご協力賜りますよう重ねてお願い申し上げます。 

敬具 
 

 

 
世界銀行  
開発経済総局・企業分析部門 エコノミスト 
上田 浩平 
E-mail: kueda1@worldbank.org   
電話番号：(+1)202-473-5254 

 
株式会社 日経リサーチ 
ソリューション本部リサーチオペレーション部 部長 
金澤宣明 
E-mail:  worldbank@nikkei-r.co.jp 
電話番号：03-6837-6450 

 

https://www.enterprisesurveys.org/

